2

      BỘ TÀI CHÍNH                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          –––––––                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số:         /TTr-BTC                           Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020

TỜ TRÌNH
  Về việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan

 trực thuộc Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.
I. Sự cần thiết của việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan
Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ 6 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, ngày 3/4/2019, Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 362/QĐ-TTg phê duyệt quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025, triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó có đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực thông tin truyền thông. Theo đó, Quyết định nêu rõ đến hết năm 2020, Tổng cục và tương đương thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ có 01 cơ quan tạp chí. Các cơ quan, tổ chức được có cơ quan tạp chí in thì được phép có tạp chí điện tử và lộ trình thực hiện đến hết năm 2020, phải hoàn thành việc sắp xếp theo đúng quy hoạch. Trên cơ sở đó, Bộ Tài chính xây dựng đề án tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan.
II. Mục tiêu

- Đáp ứng chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó có đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực truyền thông, bảo đảm phù hợp với Luật Báo chí và các quy định pháp luật liên quan;

- Tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan gắn với đổi mới mô hình tổ chức và hoạt động, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, quản lý đối với công tác thông tin truyền thông của Tổng cục Hải quan;

- Tăng cường đổi mới, hiện đại hóa công nghệ trong công tác thông tin truyền thông của Tổng cục Hải quan. Từng bước đáp ứng chủ trương, chính sách về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực truyền thông;

- Đảm bảo ổn định việc làm và phát huy thế mạnh của đội ngũ phóng viên, biên tập viên; Xây dựng dội ngũ cán bộ quản lý, phóng viên, biên tập viên đủ phẩm chất, trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

III. Quá trình xây dựng dự thảo
Bộ Tài chính đã dự thảo hồ sơ gồm: Tờ trình Thủ tướng Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đề án tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan, gửi Bộ Nội vụ thẩm định theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 55/2012/NĐ-CP quy định việc thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2012/NĐ-CP).

Ngày 5/5/2020, Bộ Nội vụ đã có ý kiến thẩm định tại Công văn số 2269/BNV-TCBC về việc thẩm định việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan.

Ngày 5/6/2020, trên cơ sở đề nghị của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính đã có Công văn số 6806/BTC-TCCB xin ý kiến của Bộ Thông tin truyền thông và ý kiến thẩm định của Bộ Tư Pháp.

Ngày 6/7/2020, Bộ Tư pháp có Công văn số 2422/BTP-PLHSHC trả lời Bộ Tài chính về việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp Chí Hải quan.

Ngày 17/11/2020, Bộ Thông tin và Truyền thông có Công văn số 4561/BTTTT-CBC trả lời Bộ Tài chính về việc Báo Hải quan chuyển đổi thành Tạp chí Hải quan.

Ngày .........., Bộ Tài chính có Công văn số .......... gửi Bộ Tư pháp xin ý kiến thẩm định về việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan theo quy định tại Điều 98 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Bộ Tư Pháp, Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và truyền thông và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính đã hoàn thiện dự thảo hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định Tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan.

Đề án có kết cấu gồm 03 chương, trong đó: Chương I về sự cần thiết và cơ sở pháp lý tổ chức lại báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan; Chương II về thực trạng cơ cấu tổ chức, nhân sự và hoạt động của báo Hải quan; Chương III về mục tiêu, phương án tổ chức lại báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan. Các nội dung chính như sau:
1. Tên gọi đơn vị

Tên tiếng Việt: Tạp chí Hải quan.
Tên tiếng Anh: Customs Journal.
Trụ sở làm việc: Tòa nhà Tổng cục Hải quan, Lô E3 Khu đô thị mới Cầu giấy, đường Dương Đình Nghệ, Hà Nội.
2. Chức năng, nhiệm vụ

Tạp chí Hải quan là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng cục Hải quan thuộc Bộ Tài chính, là cơ quan ngôn luận của Tổng cục Hải quan giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan thực hiện nhiệm vụ báo chí, công tác thông tin, tuyên truyền, trao đổi các vấn đề về chính sách, chế độ pháp luật và nghiệp vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan và các vấn đề có liên quan đến công tác quản lý Hải quan, công bố thông tin trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan theo quy định của pháp luật.

Tạp chí Hải quan có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức bộ máy và biên chế
Về cơ cấu tổ chức: Tạp chí Hải quan được tổ chức 05 đơn vị cấp phòng (giảm 01 đầu mối so với hiện nay) gồm:

- Phòng Phóng viên;

- Phòng Thư ký tòa soạn;

- Phòng Điện tử;

- Phòng Trị sự và dịch vụ truyền thông;
- Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Về biên chế: Trước mắt bảo đảm bố trí, sắp xếp công tác theo số lượng người lao động như hiện nay. Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan sẽ sắp xếp lại nhân sự giữa các phòng để phù hợp với yêu cầu công việc và nhiệm vụ được giao theo quy định.

4. Về cơ chế tài chính và cơ sở vật chất
Về cơ chế tài chính: Tạp chí Hải quan là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính. Tạp chí Hải quan xây dựng phương án tự chủ tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định hiện hành của Nhà nước về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Về cơ sở vật chất: toàn bộ trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị của Báo Hải quan sẽ chuyển cho Tạp chí Hải quan tiếp quản để thực hiện nhiệm vụ sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

IV. Tiếp thu, giải trình ý kiến của Bộ Nội vụ, Bộ Tư Pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông.
1. Các ý kiến thống nhất
Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông thống nhất với Bộ Tài chính về việc xây dựng đề án tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan; thống nhất về tên gọi sau khi tổ chức lại là Tạp chí Hải quan đảm bảo phù hợp với Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 3/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025.
Ngoài ra, Bộ Thông tin và Truyền thông cho biết hiện nay Bộ Thông tin và Truyền thông đã cấp Giấy phép hoạt động số 459/GP-BTTTT ngày 22/10/2020 cho Tạp chí Hải quan trên cơ sở chuyển đổi mô hình báo Hải quan theo quy hoạch báo chí.
2. Các ý kiến tham gia khác

Về các ý kiến tham gia cụ thể của Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và truyền thông, Bộ Tài chính tiếp thu và giải trình như sau:
(1) Về vị trí, chức năng của Tạp chí: Bộ Nội vụ đề nghị quy định Tạp chí là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng cục Hải quan thuộc Bộ Tài chính, là cơ quan ngôn luận của Tổng cục Hải quan giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan thực hiện nhiệm vụ báo chí, công tác thông tin, tuyên truyền, trao đổi các vấn đề về chính sách, chế độ pháp luật và nghiệp vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan và công bố thông tin trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan theo quy định của pháp luật.

Bộ Tài chính tiếp thu ý kiến của Bộ Nội vụ và hoàn thiện tại dự thảo đề án và nội dung Tờ trình Thủ tướng Chính phủ.

(2) Về nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tạp chí: Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tài chính rà soát, sắp xếp phù hợp với quy định và bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Bộ Tài chính tiếp thu ý kiến của Bộ Nội vụ và giải trình thêm như sau: Nhiệm vụ và quyền hạn của Tạp chí Hải quan đã phù hợp với vị trí, chức năng của các cơ quan báo chí trực thuộc Bộ Tài chính. Về cơ cấu tổ chức của Tạp chí Hải quan cơ bản đã được sắp xếp phù hợp, giảm cấp trung gian và đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tại đề án tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan đã thực hiện giảm số đầu mối (từ 6 đầu mối xuống còn 5 đầu mối). Do đó Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ về cơ cấu tổ chức của Tạp chí Hải quan gồm 04 phòng và 01 Văn phòng đại diện tại TP. Hồ Chí Minh.
(3) Về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc của Tạp chí: Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tài chính quyết định vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong tổng số người làm việc theo phạm vi quản lý được cấp có thẩm quyền giao và thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.

Bộ Tài chính tiếp thu ý kiến của Bộ Nội vụ và giải trình thêm như sau: Hiện nay Bộ Nội vụ đang xây dựng danh mục VTVL khung.Theo đó đối với VTVL lĩnh vực báo chí thuộc thẩm quyền của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện. Sau khi danh mục VTVL viên chức lĩnh vực báo chí được ban hành, Bộ Tài chính sẽ xây dựng và ban hành văn bản quy định VTVL, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp lĩnh vực báo chí của ngành Tài chính.
Đối với số lượng người làm việc, Bộ Tài chính đã có Quyết định số 2452/QĐ-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính về việc giao biên chế sự nghiệp giai đoạn 2018-2021 (trong đó có Tổng cục Hải quan) theo kế hoạch giảm dần hàng năm để đảm bảo đến năm 2021 giảm ít nhất 10% so với năm 2015 theo mục tiêu tại Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của BCH Trung Ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và theo đúng số biên chế Bộ Nội vụ giao tại Quyết định số 1407/QĐ-BNV ngày 6/7/2018 về việc giao số lượng người làm việc và hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do NSNN bảo đảm chi thường xuyên của Bộ Tài chính năm 2018. Theo đó Tổng cục Hải quan đã thực hiện giao biên chế cho Báo Hải quan trong tổng số biên chế được Bộ Tài chính giao để đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Trong thời gian tới, sau khi hoàn thiện danh mục VTVL lĩnh vực báo chí, Bộ Tài chính sẽ rà soát và giao biên chế sự nghiệp cho các đơn vị đảm bảo phù hợp và hoàn thành nhiệm vụ được giao
(4) Về nội dung dự thảo đề án:
Bộ Tư pháp đề nghị thuyết minh rõ hơn việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan phù hợp với các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật Báo chí và pháp luật liên quan; làm rõ hơn phương án tự chủ tài chính của Tạp chí Hải quan sau khi được thành lập.

Bộ Tài chính báo cáo giải trình như sau:
Về việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan phù hợp với các tiêu chuẩn, điều kiện của Luật Báo chí và pháp luật liên quan: Căn cứ quy định tại Điều 17 Luật Báo chí năm 2015, Tạp chí Hải quan đã xác định rõ loại hình báo chí; tôn chỉ, mục đích phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, có đối tượng phục vụ, có phương án tổ chức nhân sự, tài chính và cơ sở vật chất theo quy định, phù hợp với quy hoạch báo chí toàn quốc đến năm 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 3/4/2019. Đồng thời hiện nay Tạp chí Hải quan cũng đã được Bộ Thông tin và Truyền thông thẩm định và cấp giấy phép hoạt động, do đó đã đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật Báo chí và pháp luật liên quan.

Về phương án tự chủ tài chính của Tạp chí Hải quan: Tạp chí Hải quan được tổ chức lại trên cơ sở hoạt động của Báo Hải quan theo quy hoạch báo chí toàn quốc, do đó không phải là đơn vị sự nghiệp thành lập mới. Hiện nay Báo Hải quan được cơ quan quản lý cấp trên (Tổng cục Hải quan) phê duyệt là đơn vị sự nghiệp có thu tự đảm bảo một phần chi thường xuyên. Do đó, Tạp chí Hải quan sau khi được tổ chức lại từ Báo Hải quan có trách nhiệm xây dựng phương án tự chủ tài chính và báo cáo Tổng cục Hải quan phê duyệt theo từng giai đoạn đảm bảo đúng quy định pháp luật về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.
(5) Về nội dung dự thảo Quyết định:
- Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tài chính hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức lại Báo Hải quan, đồng thời sửa đổi, bổ sung Điều 3 Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định.
- Bộ Tư pháp đề nghị xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định sửa đổi Điều 3 Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg theo trình tự, thủ tục ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật do Báo Hải quan thuộc cơ cấu của Tổng cục Hải quan theo quy định tại điểm q, khoản 1, Điều 3 Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ.
Bộ Tài chính tiếp thu và hoàn thiện tại dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.
(6) Về việc rà soát cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan:

- Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tài chính rà soát cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương.
- Bộ Tư pháp đề nghị Bộ Tài chính rà soát, đánh giá tổng thể việc tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan tại Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg theo quy định pháp luật mới về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ ngang Bộ (Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ) để đề xuất sửa đổi các nội dung cần thiết khác, tránh tình trạng phải tiếp tục sửa đổi Quyết định trong thời gian ngắn.
Bộ Tài chính báo cáo giải trình như sau:

Việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Tổng cục Hải quan, hệ thống Hải quan từ trước tới nay được tổ chức theo mô hình khu vực, trong đó các tổ chức hải quan ở địa phương hiện nay gồm 35 Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố để thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Tài chính quản lý nhà nước về hải quan và tổ chức thực thi pháp luật về hải quan trong phạm vi cả nước. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Tài chính đã rà soát và cắt giảm 4.052 đầu mối trung gian trong toàn ngành từ trung ương đến địa phương, trong đó đối với Tổng cục Hải quan đã sắp xếp giảm gồm 12 Chi cục, 239 đội (tổ). Bộ Tài chính đang tiếp tục rà soát, nghiên cứu sắp xếp tinh gọn bộ máy, trong đó có các đơn vị thuộc Tổng quan để đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
Hiện nay, Bộ Tài chính đang phối hợp với các Tổng cục (trong đó có Tổng cục Hải quan) thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng, nghiên cứu để báo cáo Chính phủ phương án sắp xếp, tổ chức đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật, đáp ứng yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW và 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về sắp xếp, tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Việc rà soát, đánh giá cần thực hiện tổng thể trong toàn ngành tài chính, do đó cần có thêm thời gian để triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong toàn ngành.

Trong thời gian tới, Bộ Tài chính sẽ thực hiện tổng kết, đánh giá và xây dựng trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính và trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan theo quy định.

Từ các nội dung trên, căn cứ quy định tại Luật Ban Hành văn bản quy phạm pháp luật,  khoản 2 Điều 17 Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, Bộ Tài chính dự thảo và trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc tổ chức lại Báo Hải quan thành Tạp chí Hải quan trực thuộc Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính (dự thảo trình kèm).

 Kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Bộ: Nội vụ; Thông tin và Truyền thông;

Tư pháp;
- Tổng cục Hải quan;
- Vụ PC, Cục KH-TC, VPB, Vụ HTQT;

- Lưu: VT, TCCB (3 bản).

	BỘ TRƯỞNG
Đinh Tiến Dũng

DỰ THẢO LẦN 2

4